
 

 

Regione Siciliana 

     Città di  Castelvetrano 
       Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

V Direzione Organizzativa “Servizi a Rete ed  Ambiente” 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N.165 DEL 19.04.2023 







OGGETTO: Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 360 del 02.09.2021 - Programma sperimentale 

mangiaplastica 2022 “Fornitura ed installazione di un eco-compattatore” per il comune di Castelvetrano”. 

Determina a contrarre mediante sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa), ai sensi dell’art. 36, c. 2, 

lett. a) del D.lgs n. 50/2016. 

CUP: C39J22001530001  

CIG: Z513AD28BB 

 
 TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1 DIREZIONE 
  

2 SETTOR  DDIREZIONE VII               
  

3 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
  

4 UFFICIO DELIBERE 
                                                firma per ricevuta 

    5 ALBO PRETORIO    

 

 

 

Assunto Impegno n°              del  

Sull’Intervento     n°  

Cap. P. E. G.         n°  

Fondo risultante   €   

Imp. Precedente    €   

Imp. Attuale         €   

Dispon. Residua   € 

 

                                     Il Responsabile 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE SERVIZI A RETE ED AMBIENTE 

Dott. Vincenzo Caime 
Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la 

prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la 

correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto 

d’interessi; 

 

Premesso che: 

- con Decreto Ministeriale della Transizione ecologica n. 360 del 02.09.2021, denominato “Decreto Mangiaplastica”, 

pubblicato in G.U.R.I. n. 243 dell’11.10.2021, è stato promosso l’acquisto di eco-compattatori da parte delle 

amministrazioni comunali attraverso il riconoscimento di specifico contributo; 

- il comune di Castelvetrano ha presentato in data 21.02.2022 istanza (rif. BMP-02-00000475 del 21.02.2022) istanza di 

contributo per un importo di € 29.977,00; 

- con decreto del Direttore Generale della Direzione Economia Circolare del 02.12.2022 è stata approvata la graduatoria 

delle istanze presentate dei comuni ammesse al contributo; 

- dall’allegato A al suddetto decreto il comune di Castelvetrano  risulta ammesso al finanziamento in posizione 30^ con il 

punteggio di 30,12; 

- una prima quota di € 8.993,10, pari al 30% dell’importo totale del contributo, è stata trasferita al comune di Castelvetrano 

in data 13.12.2023 dalla Direzione Generale dell’Economia Circolare; 

- l’Ente beneficiario del contributo è tenuto a procedere nell’aggiudicazione della fornitura dell’eco-compattatore entro 180 

giorni dalla data dell’erogazione della prima rata; 

- la seconda rata (art. 7 del D.M: 360 del 02.09.2021) pari al saldo del contributo concesso, verrà effettuata dietro 

presentazione di formale richiesa da parte del Comune, corredata da documentazione finale di spesa, idonea a consentire 

le veririche circa l’avvenuta realizzazione delle attività previste nel progetto; 

Attesa, pertanto, la necessità di procedere nella fornitura ed installazione di un Eco-ecompattatore ad alta capacita (≥ 30 Kg 

o 1000 bottiglie da 1,5 lit), con le caratteristiche minime individuate nella richiesta di finanziamento da collocare in un 

luogo ad alta frequentazione; 

Richiamati: 

- il d. lgs n. 267/2000 e s.m.i recante il testo unico sull’ordinamento degli Enti locali 

- il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” 

- l’art. 32, comma 2 del D.lgs 18.04.2016, n. 50 e s.m.i., il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano e determinano 

il prezzo di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

- L’art. 192 del D.lgs 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione a contrarre indicante; 

a) Il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che sono alla base;  

Ravvisata la necessità di provvedere all’acquisizione della fornitura in oggetto al fine di garantire il regolare svolgimento 

dell’attività istituzionale; 

Ritenuto di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 1, lett. a), del d. lgs n. 

50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

Dato atto che: 

- L’art. 37, comma 1, del D.lgs 18.04.2016,n. 50 stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a euro 40.000 e di lavori di importo inferiore a euro 150.000, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini e valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

- Non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della necessaria qualificazione o di avvalimento di una centrale di 

committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti; 

- L’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs n. 50/2016, prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto; 

Vista la Legge 11 settembre 2020,  n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 

76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”; 
Visto lo schema di lettera di invito all’uopo predisposto ed allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale (allegato A) 

dal quale si evince che l’importo da porre a base di gara la fornitura dell’eco-compattatore ammonta complessivamente a € 

29.977,00 (di cui € 24.571,31 per fornitura e installazione ed 5.405,69 per iva al 22%); 

Preso atto che la spesa necessaria di € 29.977,00 verrà finanziata nell’ambito dell’erogazione del contributo assegnato al comune 

di Castelvetrano di cui al Decreto sopra esplicitato;  

Visti: 



 l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

 il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora vigenti; 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. aggiornato al D.L. 18 aprile 2019 n. 32 - c.d. “sblocca cantieri”, alla L. 3 maggio 2019 

n. 37 - c.d. legge europea 2018, alla Legge 14 giugno 2019 n. 55 (di conversione del D.L. 32/2019) pubblicato nella G.U. in 

data 17/06/2019 ed in vigore dal 18/06/2019 e al D.L. 17 marzo 2020 n. 18 – c.d. “decreto cura Italia”; 

 l’art. 24 della L.R. 8/2016 e s.m.i. di recepito in Sicilia del D.lgs n. 50 del 18/04/2016; 

 le linee guida n. 4 emanate dall’Anac, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal Consiglio dell’Autorità con   

 delibera n. 1097 del 26.10.2016, aggiornate al D.lgs 19.04.2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018; 

 l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16.12.2008, 

pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 

del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria competenza; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 29.04.2022 approvazione “Piano Triennale della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) – Aggiornamento 2022 – 2024; 

 la Determina del Sindaco n. 07 del 31.01.2023 con la quale sono stati affidati gli incarichi ai Responsabili di Direzione del 

Comune di Castelvetrano fino al 31.12.2023; 

Dando atto che: 

- la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing 2022/2024 approvato con 

delibera di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento unico di programmazione (DUP) approvato con deliberazione 

di Consiglio Comunale n. 7 del 09/02/2022; 

- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente; 

- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso situazioni 

di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione; 

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente atto; 

 

DETERMINA 

 
Per quanto sopra premesso, richiamato, considerato, preso atto, visto e riconosciuto 

1) di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del d. 

lgs. n. 50/2016. 

2) avviare, tal fine, una trattativa diretta onde ponderare la congruità del prezzo da corrispondere per la fornitura, anche in 

relazione alle caratteristiche del bene. 

3) di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, mediante scrittura privata ovvero corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche mediante posta elettronica certificata (ai sensi dell’art. 32 del 

d. lgs. n. 50/2016), sulla base di apposita autodichiarazione resa dall’affidatario e concernente i requisiti morali e professionali 

all’uopo necessari e salvo le verifiche obbligatoriamente previste dalle citate Linee Guida; 

4) precisare, sin da ora, che:  

- il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi dell’art. 31, d. lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della l. n. 241 /90, 

è lo scrivente Dott. Vincenzo Caime;  

- la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con 

individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice 

fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;  

- il controllo dei requisiti in capo all’affidatario (inclusi quelli di capacità, ove previsti) avverrà ai sensi e secondo le modalità 

di cui all’art. 86 del d. lgs. n. 50/2016 e del relativo Allegato XVII;  

- in sede di contratto (la cui stipula potrà avvenire anche prima del decorso del c.d. stand still, come previsto dall’art. 32, 

comma 10, del d. lgs. n. 50 del 2016) sarà prevista un’espressa clausola risolutiva (ovvero la previsione di apposite penali da 

irrogarsi) in caso di esito negativo dei controlli. 

5) Di dare atto che ai sensi della Legge 13/08/2012 n. 136 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato al presente atto 

è il n. Z513AD28BB. 

6) Approvare lo schema della lettera di invito (All. “A”). 

7) Dare atto  che per l’affidamento della fornitura di servizio si provvederà con successivo e separato atto prima della stipula del 

documento generato dal sistema telematico MePa. 

8) Dare atto che:  

 il Punto Ordinante all’interno della VI Direzione Organizzativa è il Dott. Vincenzo Caime che procederà  all’Ordine di 

Acquisto con le modalità e le forme previste dal Mercato della Pubblica Amministrazione (MePa); 

 che il contratto di appalto sarà stipulato al completamento degli atti e delle verifiche dei requisiti di partecipazione  

dell’operatore economico nel rispetto dei termini e delle modalità previste dall’art. 32, comma 14 del Codice dei 

Contratti Pubblici; 

 la consegna dei lavori è subordinata agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010, da parte della 

ditta aggiudicataria ed agli adempimenti di cui all’art. 4.2 delle linee guida Anac citate. 

 la presente procedura di scelta del contraente non impegna l’Amministrazione Comunale sul successivo affidamento. 

 la presente determinazioni non comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria dell’Ente; 

 non sussistono relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a ipotesi di conflitto di 

interesse. 

 



9) Attesta la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 3 del D. L. 174/2012 e l’insussistenza 

di ipotesi di conflitto di interessi. 

        

           Il Responsabile della V Direzione 

                F.to  Dott. Vincenzo Caime 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 

1, del Decreto Legislativo  267/2000 e s.m.i. 

 

Castelvetrano, lì       

 

 

                                            IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                               Dott. Andrea Antonino Di Como 
 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia del presente è stata pubblicata all' Albo Pretorio del Comune dal  19.04.2023   al   04.05.2023 

 

Registro pubblicazioni n°  1330/2023 

  

 

                                                                                                               Il Responsabile dell'Albo 

 

                                                         

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

                    Il Responsabile 

 

 

 

 

 

Castelvetrano, lì  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SELINUNTE 

 

 

                  CITTÀ DI         

                    CASTELVETRANO 

                                                                                                      

   Libero Consorzio Comunale di Trapani                        

  

 

 V DIREZIONE  

SERVIZI A RETE ED AMBIENTE 

 Codice Fiscale 8100121 081 4  Partita I.V.A. 0029648 081 7  

 
 
OGGETTO: Decreto del Ministro della transizione Ecologica nm. 360 del 02.09.2021 – Programma 

sperimentale mangiaplastica 2022 – “Fornitura ed installazione di un eco-compattatore per il comune di 

Castelvetrano”. 
 

^^^ 

Si chiede il vostro migliore preventivo di spesa per la fornitura ed installazione presso area dedicata di un eco-

compattatore isola ecologica informatizzata di tipo grande con compattatore intelligente per la raccolta 

differenziata di qualità, con le seguenti caratteristiche desumibili dagli elementi di progetto già presentati ai fini 

dell’ottenimento del contributo vedi determina a contrarre: 

 

Caratteristiche: 

 

 Dimensioni: approssimative 300 x 240 x 250 (alto) cm; 

 Modalità di movimentazione: gru o muletto; 

 Peso approssimativo: 500 Kg; 

 Fissaggio al suolo: tiranti tipo fischer; 

 Alimentazione elettrica esterna: quadretto di derivazione da rete pubblica ma anche da rete di 

illuminazione stradale dato che la macchina sarà alimentata da batterie a 24 Volt; 

 Modalità di riconoscimento utente e addetti: tramite tessere di tipo magnetico e/o a radio 

identificazione senza contatto (RFID) ovvero a codici ottici; 

 Modalità di riconoscimento bottiglie in ingresso: tramite lettura codici a barre riportati sulle etichette 

delle bottiglie; 

 Compattatore: ad azionamento elettrico con minimo consumo energetico, totale sicurezza verso 

l’Utente e gli addetti, praticamente insensibile alla eventuale introduzione di elementi estranei; prima 

fase di rimozione di tappi e liquidi eventuali; 

 Gestione promozionale e commerciale: il sistema include una stampante con sensore a sfioramento per 

la stampa, invio dei dati ad un database dei conferimeni e delle relative promozioni, e un grande 

monitor esterno per l’interazione con gli utenti; 

 Stoccaggio interno, volume: fino a 3,5 mc; 

 Videosorveglianza: 2 videocamere; 

 Gestione dati: i dati dei conferimenti, del livello dei contenitori e delle funzionalità delle 

apparecchiature viene inviato, in continuo, alla centrale remota sul web e quindi inoltrato al sistema di 

incentivazione, al gestore degli svuotamenti, al servizio di supervisione tecnica; 

 Assistenza e manutenzioni: l’unità tecnologica è assistito da un servizio di tele-diagnostica continua, 

videosorveglianza interna ed esterna, e corredato da un pacchetto di ricambi e materiale di consumo di 

frequente utilizzo; 

 

L’isola comprende una unita di raccolta e compattazione che svolge in totale autonomia le fasi di controllo 

qualità del conferimento, raccolta, compattazione e stoccaggio, mentre sono condivise le fasi di 

riconoscimento utente  scambio dati con la centrale WEB, videosorveglianza. 

E’compreso nel prezzo l’onere per un pacchetto completo di servizi per l’assistenza, manutenzione, 

ricambi, servizi  informatici, etc, che annulla tutti i costi di gestione per i tre anni per cui il Ministero 

richiede i dati operativi. 

 

 



E’ compreso, altresì, nel prezzo, l’onere per le spese di allacciamento elettrico dell’unità tecnologica alla 

rete del gestore energia elettrica.  

 

 

Importo dell’appalto posto a base di gara - Offerta 

Il prezzo a base di gara, esclusa I.V.A., è stabilito in euro 24.571,31 (oltre iva al 22%). 

 

L’offerta dovrà dettagliare tutti i costi esplicitati prima e deve contenere gli elementi di fornitura, i vantaggi 

applicativi i prezzi e le condizioni. 

 

Nel merito si richiede, altresì: 

1) Dichiarazione di conformità CE; 

2) Il manuale d’uso e di manutenzione; 

3) La formazione all’uso da parte degli addetti (video formazione diretta durante fase di posa in opera); 

4) Il telecontrollo, telediagnostica e aggiornamenti software; 

5) L’assistenza e la manutenzione; 

6) I ricambi e materiali di uso e consumo; 

7) Garanzie; 

8) Assicurazione tipo Kasko incluso. 

 

Punti salienti 

L’apparecchiatura dovrà essere installata e messa in condizione di corretto funzionamento a cura e 

responsabilità della Ditta fornitrice, con l’osservanza delle norme di sicurezza previste dal D. Lgs n. 81 del 

2008, e garantendo il funzionamento nel rispetto dell’ambiente di lavoro. 

Il Comune non è tenuto a corrispondere compenso alcuno a qualsiasi titolo o ragione alla ditta per il preventivo 

presentato. 

Non sono ammesse offerte condizionate o espresse in modo indeterminato o diverse da quanto richiesto. 

 

Responsabile del Procedimento: 

Il Responsabile del Procedimento della presente procedura è il Dott. Vincenzo Caime. 

Chiarimenti in merito alla presente procedura potranno essere richiesti al Responsabile del Procedimento nei 

modi seguenti: 

 recandosi personalmente presso la V Direzione organizzativa – Servizi a Rete ed Ambiente, nei 

giorni e negli orari di apertura al pubblico (lunedì e mercoledì dalle ore 9,00 alle ore 13,00); 

 telefonando al n. telefonico 0924 909645 o 0924 909632. 

 

Castelvetrano, lì  18.04.2023  

                 Il Responsabile della V Direzione 

                         Servizi a Rete ed Ambiente 

                                          Dott. Vincenzo Caime 
 
 
 
 
 
 
 


